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Release motori di calcolo Epheso: Coefficienti di trasformazione 2021-2022 
I nuovi coefficienti di trasformazione in vigore dal 1° gennaio 2021 
 

Nella Gazzetta Ufficiale dell’11.06.2020 è stato pubblicato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali 1 giugno 2020 che rivede i coefficienti di trasformazione del montante contributivo per tutti 
i lavoratori che andranno in pensione dal 1° gennaio 2021.  

I coefficienti definiti per legge, come stabilito dalla Riforma Dini che li ha introdotti per la prima volta, sono 
calcolati tenendo conto della speranza di vita del soggetto alla data di pensionamento, ma non dipendono 
dal sesso o dalla presenza o meno del coniuge. Essi devono essere aggiornati con cadenza biennale a partire 
dal 2019 e, pertanto, i nuovi coefficienti saranno in vigore per le pensioni erogate dal 1° gennaio 2021 al 31 
dicembre 2022. Nello specifico i coefficienti di trasformazione si applicano per definizione sulla quota 
contributiva della pensione e quindi la revisione avrà impatto: 

 sulle anzianità maturate a partire dal 1° gennaio 1996 per i lavoratori che hanno iniziato a 
contribuire da tale data; 

 sulle anzianità maturate a partire dal 1° gennaio 1996 per i lavoratori che al 31.12.1995 avevano 
un’anzianità contributiva inferiore a 18 anni; 

 sulle anzianità maturate dal 1° gennaio 2012 per i lavoratori che al 31.12.1995 avevano un’anzianità 
contributiva superiore a 18 anni; 

 per chi esercita l’opzione di calcolo per il sistema contributivo. 
 

COEFFICIENTI DI TRASFORMAZIONE DEL MONTANTE CONTRIBUTIVO 

Età 1996- 2009 2010- 2012 2013- 2015 2016- 2018 2019-2020 2021-2022 
Differenza 
2019-2021 

57 4,72% 4,42% 4,30% 4,25% 4,200% 4,186% -0,33% 

58 4,86% 4,54% 4,42% 4,35% 4,304% 4,289% -0,35% 

59 5,01% 4,66% 4,54% 4,47% 4,414% 4,399% -0,34% 

60 5,16% 4,80% 4,66% 4,59% 4,532% 4,515% -0,38% 

61 5,33% 4,94% 4,80% 4,72% 4,657% 4,639% -0,39% 

62 5,51% 5,09% 4,94% 4,86% 4,790% 4,770% -0,42% 

63 5,71% 5,26% 5,09% 5,00% 4,932% 4,910% -0,45% 

64 5,91% 5,43% 5,26% 5,16% 5,083% 5,060% -0,45% 

65 6,14% 5,62% 5,44% 5,33% 5,245% 5,220% -0,48% 

66 6,38% 5,83% 5,62% 5,51% 5,419% 5,391% -0,52% 

67 6,64% 6,05% 5,83% 5,70% 5,604% 5,575% -0,52% 

68 6,93% 6,27% 6,05% 5,91% 5,804% 5,772% -0,55% 

69 7,23% 6,53% 6,28% 6,14% 6,021% 5,985% -0,60% 

70 7,56% 6,80% 6,54% 6,38% 6,257% 6,215% -0,67% 

71     6,513% 6,466% -0,72% 
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Questo è il quinto aggiornamento dei coefficienti dalla loro entrata in vigore e rispetto al precedente 
comporta una riduzione degli stessi che va dallo 0,33% allo 0,72% rispetto al precedente avvenuto nel 
2019. 

Negli scenari demografici del 2013, per il 2021, era previsto uno scalino di riduzione media del 1,28%, poi nel 
precedente scenario del 2018 la riduzione era già ridimensionata ad uno scalino nell'ordine del 1,00%, e dalla 
revisione effettiva la riduzione media è risultata del 0,48%. Nel nostro modello si tiene sempre conto delle 
previsioni di riduzione dei coefficienti, come da modello demografico. Una riduzione come la presente 
modifica tutte le previsioni attese, nella direzione di una maggiore redditività del calcolo contributivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


